5. Il P. Andalur a cominciato di leggere in theologia in questo collegio, con sua contentezza et delli auditori; benedictus Deus. Fra tanto che si trattarà della translatione del collegio di Ciamberi, spero che imparerà la lingua francesa <sup>6</sup>.

6. Il P. Creytton, rettore d'Auignone, mi ha scritto che staua meglio, et che me potrebbe aspettare in Auignone, doue spero trouarmi fra dieci o dodeci giorni per il più tardo, con la gratia del Signore.

<sup>a</sup> fareme *ms.*

rebbe grande la frequentatione dei santissimi sacramenti. Andando in Roma, io porterò meco detta donatione, et forza che andarò sino in Marsilia per vedere che cosa sia.»

Qui vero domum illam donavit fuit Stephanus Longi, clericus et beneficiatus ecclesiae maioris massiliensis. Exemplum instrumenti donationis inuenitur in citato cod., ff. 269-270.

<sup>4</sup> Reapse Patres hispani ineptam esse eam viam experti sunt, ut infra apparebit. Cf. epist. 191; tum 204, etc.

<sup>5</sup> Claudius de Bauma.

<sup>6</sup> P. Dominicus Aldálar natione hispanus erat. Exstat epistola Polanci consolatoria ad ipsum, 3 Novembris data, in cod. *Germ.* 108, fol. 247v., et P. Aldálar responsio ad epistolam Polanci in cod. *Gall.* 84, fol. 325-326v.

7. Della fede che V. R. ha mandato per il fratello Antonio Luqueto <sup>7</sup>, li nostri non se ne agiutaranno sino che io habbi visto il tutto, et io stesso la porterò.

Non altro per adesso, se non che humilissimamente mi raccomando alli santissimi sacrificii et orationi di V. R. et di tutta la Compagnia. Di Tornone alli 3 di Nouembre 1572.

Di V. R. seruo indegnissimo et inutile in Chro. Iesu,

CLAUDIO MATHEO <sup>8</sup>.

8. Abbiamo hauuto licenza di fare professo di 4 voti il P. Giovanni di Lorrena, rettore di Rhodes, et benchè non l'habbia ancor' fatta, penso che V. R. si contenterà che si faccia, essendo che altrimenti sarebbe assai difficilè eleggere dui professi per andare meco alla congregatione, et forza con tutto ciò bisognerà contentarse d'uno.

9. Questo collegio di Tornone va molto bene per gratia di Dio; et se confessò et communicò in questo collegio il giouane signore di Tornone il giorno d'Ogni Santi; spero che sarà gran seruo di Dio, et molto amico della Compagnia. V. R. oret pro ipso.

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Chro. Padre, il Padre Mtro. Ioanne de Polanco, vicario generale della Compagnia di Iesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

<sup>7</sup> Polancus die 20 Octobris haec dicebat P. Matthaeo (*Germ.* 108, fol. 245): «La fede che ricerca per mostrare che il fratello Antonio Luchetto non è professo, si mandarà con questa, però V. R. ci auisi per che ha da seruire; et circa questo particolare ueda che li nostri, come intendo già esser un'altra uolta scritto, non mouano lite al suo fratello, nè concludano qualche accordo con esso, senza prima auisarci, perchè il fratello Antonio fin hora non ha fatto ueruna donatione o dispositione dei suoi beni.»